
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  248 del  29/09/2017

OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO DEL  GRUPPO  COMUNE DI TAVIANO.  INDIVIDUAZIONE 
COMPONENTI E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. DETERMINAZIONI.

L’anno  2017  il  giorno  29  del  mese  di  settembre  alle  ore  14:00  nella  sala  delle  adunanze  del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
A

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore PREVITERO Antonella Lucia
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 25/09/2017

Responsabile Settore 
 Francesco Trianni

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 25/09/2017

Responsabile Servizio Finanziario
 Francesco Trianni

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  Giuseppe Tanisi

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco Trianni



Oggetto:  Bilancio  Consolidato  del   “Gruppo   Comune  di  Taviano”.  Individuazione 
Componenti e del Perimetro di Consolidamento. Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 
- il  decreto legislativo  23 giugno 2011, n.  118 ha dettato  apposite  disposizioni  in materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di 
cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 

Visto il  principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato  (Allegato  4/4  al 
D.Lgs.118/2011),  il  quale  disciplina  le  modalità  operative  per  la  predisposizione  del  bilancio 
consolidato.  

Premesso che a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 questo Comune è tenuto alla redazione del 
bilancio consolidato con i propri organismi strumentali,  enti strumentali partecipati o controllati, 
aziende e società controllate o partecipate, che costituiscono il Gap ( Gruppo di amministrazione 
pubblica locale del Comune di Taviano);

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, 
gli  enti  capogruppo  definiscono  il  perimetro  per  il  consolidamento  dei  conti,  mediante  la 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

a. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
b. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

Considerato che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 
parte della Giunta Comunale. 

Rilevato che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le 
società partecipate e gli enti pubblici vigilati.  

Considerato che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 
4/4) al Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 
2014, n.126 prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo: 

a) comunica  agli  enti,  alle  aziende  e  alle  società  comprese  nell'elenco  dei  componenti  del 
gruppo  compresi  nel  bilancio  consolidato  che  saranno  comprese  nel  proprio  bilancio 
consolidato del prossimo esercizio;

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;
c) impartisce  le  direttive  necessarie  per  rendere  possibile  la  predisposizione  del  bilancio 

consolidato. 
 
Ritenuto conseguentemente di definire, come di seguito, gli elenchi inerenti gli enti da considerare 
nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato; 

Ravvisato che sulla base delle disposizioni contenute nell’art. 11 bis del d.lgs 118/2011 sono da 
includere  nel  bilancio  consolidato  gli  enti  strumentali,  le  aziende,  le  società  controllate  e 
partecipate, indipendentemente dalla  forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che 
svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, come previsto dal punto 3.1 del 
Principio contabile di cui all’allegato 4.4.”; lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di 
consolidamento,  individua una soglia  di  irrilevanza:  «Gli  enti  e le società  del  gruppo compresi 
nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di:

a) Irrilevanza, quando  il  bilancio  di  un  componente  del  gruppo è  irrilevante  ai  fini  della 



rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo.
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei  seguenti parametri, 
una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le 
Province  autonome  rispetto  alla  posizione  patrimoniale,  economico  e  finanziaria  della 
capogruppo:

-  totale dell’attivo
-  patrimonio netto

           - totale dei ricavi caratteristici (la percentuale di irrilevanza riferita ai ricavi 
caratteristici  è   determinata  rapportando   i  componenti  positivi  di  reddito  che  concorrono  alla 
determinazione del  valore della produzione dell’ente o società controllata o partecipata al totale dei 
componenti positivi della gestione dell’ente.
       b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento (ipotesi alquanto 
remota perché riferita ad eventi di natura straordinaria).

In ogni caso sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote inferiori all’ 1% 
del capitale della società partecipata

Preso  atto  che  il  Comune  di  Taviano  presenta  i  seguenti  dati  parametrici  relativi  alla  stato 
patrimoniale ed al conto economico dell’anno 2016 (ultimo rendiconto approvato):

Totale attivo: € 40.416.348,32 soglia di rilevanza € 4.041.634,83
Patrimonio Netto € 29.677.461,93 soglia di rilevanza € 2.967.746,19
Ricavi caratteristici € 10.461.980,26 (valore componenti positivi gestione del Comune)

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DEL COMUNE DI TAVIANO PER L’ESERCIZIO 2016: 

Costituiscono società partecipate:

Partecipazioni societarie

AREA SISTEMA DI CASARANO E COMUNI ASSOCIATI SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.

 IN  LIQUIDAZIONE

C.F. 03465430753 

Capitale sociale : €.50.000,00 

valore quota:   €. 2.631,58     5,26%

GRUPPO D’AZIONE LOCALE SERRE SALENTINE s.r.l

C.F. 04246470753   

 Capitale sociale : €.124.150,00 

valore quota:  €. 2.500,00      2,01%

GRUPPO D’AZIONE LOCALE CAPO DI LEUCA SCARL

C.F. 04818500755

Capitale sociale : €.10.000 

valore quota:  €. 95,00       0,95%

CONSORZIO INFOMERCATI 

IN LIQUIDAZIONE

C.F. 05348701003



Capitale sociale: € 96.956,00

VALORE QUOTA : € 537,00     0,57%

MERCAFLOR S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

C.F.  E P.IVA  03403570751

CAPITALE SOCIALE:  € 52.000,00

VALORE QUOTA:  € 19.526,00      37,55 %

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DEL  COMUNE  DI  TAVIANO  OGGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO  NEL  BILANCIO 

CONSOLIDATO 2016

Partecipazioni societarie % partecipazione Rilevanza

Area  sistema  di  Casarano  e 

Comuni  associati  Società 

consortile  a.r.l. in  liquidazione. 

C.F. 03465430753 

Capitale sociale: €.50.000,00 

valore quota:    €. 2.631,58

5,26% NO – società  in liquidazione 

e,  comunque,  con  dati  di 

bilancio  sotto  la  soglia  del 

10% per tutti e tre i parametri

Gruppo  d’azione  locale  Serre 

Salentine s.r.l 

CF.04246470753    

Capitale  sociale:  €.124.150,00 

valore quota:    €. 2.500,00

2,01% NO  -  società  con  dati  di 

bilancio  sotto  la  soglia  del 

10%  per tutti e tre i parametri

Gruppo d’azione locale Capo di 

Leuca SCARL

CF. 04818500755

Capitale sociale:  €.10.000,00

 valore quota:    €. 95,00

0,95% NO -  società con quota sotto 

l’1%  del  capitale  sociale  e 

con  dati  di  bilancio  sotto  la 

soglia del 10% per tutti e tre i 

parametri

CONSORZIO INFOMERCATI 

IN LIQUIDAZIONE

C.F. 05348701003

Capitale sociale: € 96.956,00

VALORE QUOTA : € 537,00     

0,57% NO – società  in liquidazione 

e, comunque, con quota sotto 

l’1%  del  capitale  sociale  e 

con  dati  di  bilancio  sotto  la 

soglia del 10% per tutti e tre i 

parametri

MERCAFLOR S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE

C.F.  E P.IVA  03403570751

37,55% NO – società  in liquidazione 

e,  comunque,  con  dati  di 

bilancio  sotto  la  soglia  del 



CAPITALE SOCIALE:  € 52.000,00

VALORE QUOTA:  € 19.526,00      

10% per tutti e tre i parametri

Verificato che pertanto le suddette società sono escluse dal perimetro di consolidamento;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento al principio contabile allegato 4/4;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs 267/2000;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. Di APPROVARE  per le motivazioni indicate in premessa il seguente elenco che definisce 
il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Taviano:

 Partecipazioni societarie % partecipazione Rilevanza

Area  sistema  di  Casarano  e 

Comuni  associati  Società 

consortile  a  r.l.  in  liquidazione. 

C.F. 03465430753 

Capitale  sociale:  €.50.000,00 

valore nominale : €  2.631,58    

5,26% NO – società  in liquidazione 

e,  comunque,  con  dati  di 

bilancio  sotto  la  soglia  del 

10% per tutti e tre i parametri

Gruppo  d’azione  locale  serre 

salentine s.r.l 

C..F. 04246470753  

Capitale  sociale  :  €.124.150,00 

valore nominale : €. 2.500,00 

2% NO  -  società  con  dati  di 

bilancio  sotto  la  soglia  del 

10%  per tutti e tre i parametri

Gruppo d’azione locale Capo di 

Leuca SCARL

CF. . 04818500755

Capitale sociale : €.10.000,00

 valore nominale :    €. 95,00

0,95% NO -  società con quota sotto 

l’1%  del  capitale  sociale  e 

con  dati  di  bilancio  sotto  la 

soglia del 10% per tutti e tre i 

parametri

CONSORZIO INFOMERCATI 

IN LIQUIDAZIONE

C.F. 05348701003

Capitale sociale: € 96.956,00

VALORE QUOTA : € 537,00     

0,57% NO – società  in liquidazione 

e, comunque, con quota sotto 

l’1%  del  capitale  sociale  e 

con  dati  di  bilancio  sotto  la 

soglia del 10% per tutti e tre i 

parametri

MERCAFLOR S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE

C.F.  E P.IVA  03403570751

37,55% NO – società  in liquidazione 

e,  comunque,  con  dati  di 

bilancio  sotto  la  soglia  del 



CAPITALE SOCIALE:  € 52.000,00

VALORE QUOTA:  € 19.526,00      

10% per tutti e tre i parametri

2. Di ESCLUDERE per l’anno 2016 i predetti organismi enti o società componenti il Gruppo 
Amministrazione  Pubblica  Comune  di  Taviano,  i  cui  bilanci  sono allegati  alla  presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dal perimetro di consolidamento e, 
di conseguenza, non procedere alla redazione, e alla successiva approvazione da parte del 
Consiglio Comunale, del BILANCIO CONSOLIDATO 2016 a causa della totale assenza 
dei  presupposti  contabili  e  finanziari,  essendo  tutti  gli  enti  facenti  parte  del  GAP  del 
Comune  di  Taviano  contabilmente  irrilevanti  secondo  quanto  stabilito   dal  Principio 
Contabile allegato n.4/4 al D.Lgs.118/2011;

3. Di DARE ATTO che il presente provvedimento ha validità per gli esercizi successivi, salvo 
modifiche dell’assetto delle partecipazioni e/o delle specifiche norme in materia;

4. Di  ALLEGARE alla  presente  deliberazione  parere  da  parte  dell’Organo  di  Revisione 
dell’Ente;

5. di dichiarare, con separata votazione unanime,  il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 29/09/2017  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 1463

Taviano, lì 29/09/2017
Responsabile settore AA.GG. 

F.to Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
F.to Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


